» men omnis, sed illa solummodo, per quam impotens reditum ad exsequendum officium pastorale: nam si pro qualibet corporali debilitate susceptae servitutis officium posset deseriri, frustra fateretur Apostolus in suis infirmitatibus gloriari etc. > Cui iuris dispositioni omnes Doctores adhaerentes, uno ore fatentur, corporis debilitatem causam constitueri vere canonica, ex qua ius tribuitur beneficiatis omnibus suscepto oneri renuntiandi.

Hisce in iure positis, cum in facto consistat ex medici attestatione parochum Aemigdium infirma corporis valetudine et quadam naturali ad phthisim dispositione laborare, renuntiatio ab ipso emissa a S. C. C. benigne excipienda et approbanda esse videretur.

Qua de re medicus concludit quod Parochus iste tenetur actuali paroeciae nuncium mittere, quia in eo loco omnia deficitur quae ad valetudinem curandam necessaria sunt. Hisce addendum est desiderium, quo flagrai, explendi ac sese magis perficiendi in studiis, praesertim canonicis, quorum cognitio nisi praxis accedit, parum proficua, ne dicam fere inutilis evadit. Insuper Orator, ceu dictum fuit, omnibus renuntiat expensis pro extruenda domo parochiali, et pro restauranda Ecclesia peractis, quaeque circa bismille tangunt libellas.

EA QUAE ORATORI ADVERSANTUR. Verum ex altera parte Episcopus plura exhibet, ex quibus erui posse videtur, causas, ab oratore pro gratia impetranda S. C. C. adductas, haud veritati niti. Sane relate ad infirmam valetudinem, quae inter allatas causas potissima est, Episcopus in suis uteris informatoriis haec habet: E. Vestram certiorem reddere mei esse censui, Parochum haud infirma frui corporis constitutione, quae ad phthisim vergat, parentum defectu. Quinimo eius genitores prospera adhuc utuntur senectute; firmaque gaudent valetudine fratres et sorores eius, qui fortiter labori incumbunt. Nunc autem orator, fero devicto morbo, per quem maxima percusorum pars correpta fuit, florida laetatur sanitatem. Ex quibus adiunctis fit etiam, ait Episcopus, ut evanesca altera causa de impotentia ad obeunda onera paro-

chalia, ex defectu sumpta rerum quae ad honestam vivendationem requiruntur. Ipse enim Parochus ortus patre, agris addicto, tum penes eumdem tum in dioecesano Seminario receptus, simplici institutus fuit ratione, quae omnem respuit molliitem. Reditus paroecialis beneficii ad vitam honeste degendam satis sunt: aer pene idem est ac ille in quo natus fuit: nam paroecia a domo paterna parum distat. Eius familia divitiis affluens et paroecianis proxima efficit, ut augeatur erga Parochum populi religiosi et frugi observantia.

Animadvertisit etiam Ordinarius iam oratorem donatum fuisse laurea in s. theologia et in utroque iure et desiderium adhuc sese *iii^o* studiis perficiendi haud legitimam constituere causam, qua liceat Paroeciam dimittere. Neque tandem consona esse veritati omnia quae parochus retulit quoad peractas expensas, beneficio ecclesiae reliquendas.

Hisce utrinque praenotatis, remissum fuit EE. PP. iudicio decernere, utrum expediret oratoris votis satisfieri.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re cognita, sub die **10 Septembris 1881** censuit respondere : *Lectum. (1)*

(1) Etsi adsint iustae renuntiationis beneficii causae, quae reducuntur ad utilitatem Ecclesiae et salutem propriam, *cap. Quidem 12 de Besignat. resignatio* non perficitur nisi accedat auctoritas legitimi superioris. Qui perpendit an adducta causa sit idonea, quo casu solvit vinculum, quo renuntians cum sua Ecclesia coniungebatur. S. Pius V assignat causas, ob quas renunciatio recipi queat in *Constit. Quanta Ecclesiae.* §. 3 his verbis : « Posthac Episcopi et alii facultatem habentes eorum dumtaxat rennnciationis recipere et admittere possint, qui aut senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti vel vitiati, aut criminibus obnoxii, censurisque ecclesiasticis irritati, aut nequeant aut non debeant Ecclesiae, vel beneficio inservire, seu

» qui unum aliud, vel plura beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contili gerit promoveri. Eeligionem quoque ingressuri vel matrimonium contracti, si statim postea id reipsa exentur.... qui etiam ob capitales inimicitias nequeant vel non audent in loco beneficii residere securi.... »

Nulla ex his assignatis causis reperta fuisse videtur in themate : quoniam EE. PP. recursum reiecerunt per formulam « *lectum* ». Iuxta s. C. Concilii formulae *lectum, reponatur, non expedire* subiectam habent conditionem in praesenti rerum statu. Saepe enim accidit ut, mutato rerum statu et iteratis precibus accedant documenta, et ordinarii informatio; quae omnia faciant ut iterum res proponi debeat et resolvi.

EX S. CONG. S. R. Ü. INQUISII

DECRETUM GENERALE (1)

qnoad benedictionem nuptialem

Feria IV die 31 Augusti 1881.

In Congregatione generali S. R. et Universalis Inquisitionis habita coram Emis ac Rmis DD. S. R. E. Cardinalibus in rebus fidei inquisitoribus generalibus, praehabito voto DD. Consultorum iidem Emi ac Rmi DD. decreverunt:

Benedictionem nuptialem, quam exhibet missale romanum in *Missa pro sposo et sponsa*, semper impertiendam esse in matrimoniis catholicorum, infra tamen Missae celebrationem, iuxta rubricas, et extra tempus feriatum, omnibus illis coniugibus, qui eam in contrahendo matrimonio, quacumque ex causa non obtinuerint; etiamsi petant post quam diu iam in matrimonio vixerint, dummodo mulier, si vidua, benedictionem ipsam in aliis nuptiis non acceperit.

Insuper hortandos esse eosdem coniuges catholicos, qui benedictionem sui matrimonii non obtinuerunt, ut eam primo quoque tempore petant. Significandum vero illis, maxime si neophyti sint, vel ante conversionem ab haeresi valide contraxerint; benedictionem ipsam ad ritum et solemnitatem, non vero ad substantiam et validitatem pertinere coniugii.

Contrariis quibuscumque non obstantibus.

gg **F.R. VINCENTIUS LEO SALLUA**
ARCHEBISCOPUS CHALCEDONENSIS
s. R. ET UNIVERSALIS INQUISITIONIS COMMISSARIUS GENERALIS

IUVENTALIS PELAMI
«S. Romanae et Universalis Inquisitionis Notarius.

(1) De mandato R. P. D. Commissarii generalis, ceu alias, edimns decretum hoc.

—————^A S W S—————

EX SACRA RITUUM CONGREGATIONE

SULMONEN.
IURIS EXTOLLENDI CRUCEM

Diebus 15 Martii 1881 et 14 Martii 1882.

COMPENDIUM FACTI. Sulmonenses cives, a saeculo decimo-tertio, ornatum picturis et marmoreis decorationibus aedificarunt templum in honorem Mariae ab Angelo salutatae. Et ita suos thesauros et omnem operam cives diligentibus decorem domus Genitricis Dei impenclerunt, ut iam ab eodem saeculo decimo tertio Cardinalis Legatus idoneos deputaverit administratores, ob redditum abundantiam, propter pia legata et eleemosynarum subsidia, elargita a fidelibus, qui ad ipsam confluebant et confluunt. Episcopi pluries in anno consueverunt sacras peragere functiones in hoc Templo, in quo Adventus et Quadragesimae sermones habentur; quodque aptum est magno Christifidelium numero illius civitatis. Et ideo templum istud, si non de iure, saltem de facto Cathedralis ecclesia dici potest. Et sicut perantiqua huius templi origo, sic pervetusta est existentia Collegii ecclesiastici quod nunc constituitur a decem et octo Cappellanis, qui, honoris gratia, canonici dicuntur. Isti proprium habent rectorem, quem uti Collegiatae caput agnoscant, et pecularibus reguntur statutis. Ecclesia haec officiatur ceu Collegiata ecclesia; dum capitulares quotidie interesse debeant choro pro integro officio et pro Missa solemnii. Quapropter clerus hic, ut ab alio civitatis clero distingueretur iam ab anno 1790 insignibus et ornamentis co honestatus fuit. Quae porro exteriora decoris indumenta Archiepiscopus Reginus concedebat, ex Apostolico beneplacito. Docuit ergo ut Collegi-

giata haec, suae antiquitatis gratia, constanter praecedentia perfrueretur piae alia Collegiata, quae ibi existit.

Princeps autem huius Ecclesiae praerogativa in hoc posita esse videtur, ut eius Clerus in omnibus processionibus et ipsis cadaverum associationibus ius habeat gestandi, extollendique propriam crucem, ex immemorabili consuetudine. Quae consuetudo usque ab anno 1722 fuit confirmata per decretum Auditoris camerae Apostolicae, a Pontifice delegati, per haec verba « . . . definitive sententiamus, Ecclesiam « sanctissimae Annuntiationis Sulmonis fuisse et esse in quieta « et pacifica possessione erigendi crucem in quibuscumque « processionibus de praecepto et solemnioribus , ac de con- « suetudine loci, atque etiam in associatione cadaverum, « omnesque clericos , atque presbyteros cappellanos inser- « vientes dictae Ecclesiae per se tantummodo sub dicta cruce « procedere, exclusis quibuscumque aliis extraneis . . . » Quae sententia tamen praecipit ut de consensu Rectoris et Gubernatorum s. Domus clerici externi invitari possint, ser- vando gradum et ordinem Ecclesiae Annuntiationis, *sub cuius cruce procedunt.*

Paucis ab hac sententia dilapsis annis, quidam pervicaces, nullo ducti iure, conati sunt huiusmodi ordinem intervertere, aliasque innovationes adversus antiquissimam consuetudinem introducere. Ast Clerus recurrens ad ipsum Auditorem Apostolicae Camerae, hic novatorum attentata poenis gravissimis coercuit, et prohibuit ne aliquid para- retur contra rem iudicatam. Ab hoc tempore usque ad nos, seu per centum et quadraginta annos , iugi constantique observantia, Collegiata ss. Annuntiationis in funerum associationibus gesta vit extulitque crucem. De qua consuetudine testimonium perhibent Canonici Cathedralis , Parochi civitatis aliquique religione, nobilitate, publicisque muneribus viri commendabiles: qui omnes in aetate supra annum 54 constituti, se idem semper vidisse et ita accepisse a maioribus testantur.

Verumtamen contra huiusmodi factum, immemorabili

consuetudine suffultum, exurrexit Parochus Ecclesiae ss. Petri Apostoli et Silvestri Papae in civitate Sulmonis. Qui, suffragante Episcopo, et reticendo immemorabilem consuetudinem, decretumque Auditoris apostolici, a S. C. Rituum, sub die 16 Ianuarii 1880 favorable obtinuit rescriptum; quo Clero ss. Annuntiationis denegatum fuit ius deferendi in cadaverum associatione crucem, a parochiali distinctam. Episcopus his, quae adduxit Parochus ad favorable obtendum decretum, adiecit Delegatum apostolicum non fuisse competentem in dijudicanda quaestione ss. Rituum.

Clerus ss. Annuntiationis, hoc inopinato perculsus decreto, reclamavit coram s. R. Congregatione, ne sibi afferentur iura et privilegia a s. Sede confirmata.

Disceptatio Synoptica

DEFENSIO CLERI ECCLESIAE SS. ANNUNTIATIONIS. Quum nonnulla praemiserit orator quoad controversiae statum, duo sibi esse revincenda proposuit: videlicet clerum ss. Annuntiationis iustum habere titulum, ex immemorabili consuetudine, deferendi crucem in funerum associationibus; et hoc ius maxime observari, ductis exemplis in casibus liturgicis et coeremonialibus.

Maximae efficacie esse etiam simplicem consuetudinem nemo ambigit, cum ipso in textu R. Pontifex Honorius III in *cap. 9 de consuetud.* non esse immutandas consuetudines iusserit, *cum consuetudinis ususque longaevi non sit levis auctoritas.* Consuetudo autem immemorabilis omnibus titulis ita abundat, nt favore eiusdem omne privilegium, Apostolicum beneplacitum, et omne ius ex omni privilegiato titulo constituatur; Smalzgrueber *Ius eccles. univ. par. 1. tit. 4 n. 31 quaest. 5.* « Quae sit vis et effectus consuetudinis immemorialis? Veteres iurisconsulti cum € *Innoc.* in *cap. 13 de iudic. num. 5,* pro regula tridunt, consuetudine immemorabili acquiri posse omnia illa, « quae privilegio et indulto principis acquiri possunt. Ra-

« tionem dant, quia consuetudo, cuius initii non extat memoria, aequiparatur privilegio, habeturque loco tituli, legitime constituti et probati; ita ut concesso vel probato temporis immemorialis lapsu, melior titulus allegari nequeat; hinc clausula prohibente, vel irritante consuetudinem contrariam, ipsa non comprehenditur; ut pluribus aliis citat, advertit Layman *leg. ltr. 4 n. 7.* » Non absimiliter Reiffenstuel *lib. 2 Decret. tit. 4 de consuetud.* § 8. n. 189.

Iam vero ista immemorabilis consuetudo extollendi crux favore cleri ss. Annuntiationis non modo adhuc perdurat, sed etiam Auditor Camerae Apostolicae, iam ferme duobus praeterlapsis saeculis, decidendi rationem constituebat in praexistenti consuetudine, cuius initium cognitum non erat, aiens: *in antiqua semperque servata consuetudine.* Et observare idem Auditor iussit sub severis censuris praecitatum decretum, *ac dictam antiquissimam consuetudinem* in omnibus et per omnia. Hinc iudex ille immemorabili consuetudini, cui etiam suffragatur spatium 158 annorum, quot nempe decurrunt ab anno 1722, innixus est; non vero alicui Bullae, pacto aut conventioni, quae restrictiva aut contorta interpretatione intelligi posset. Quod omnino in themate ponderandum est, cum antiquissima observantia omnes effrenatores titulos, quicumque specialissimi excogitari valent, ex omnium iurisconsultorum suffragio et Tribunalium praxi, sibi potissimum vindicet, omnibusque exceptionibus triumphet.

Et sane practici doctores et tribunalia theoreticas doctrinas ita in hisce et similibus casibus applicant; Card. De Luca *de Benef. disc. 32 n. 2.* Quae principia applicavit s. Rota *decis. 962 cor. Motines, decis. 230 cor. Marco n. 7* « ibi » *Profecto sola immemorabilis observantia quemcumque meliorem titulum, et principis quoque supremi beneplacitum secumfert.* S. C. Concilii agnovit efficaciam consuetudinis immemorialis in una Sancti Severini vocis in capitulo, 14 Augusti 1824; in Regien. Beneficii[^] Ianuarii 1861, Riganti in *Reg. Cancel. 1.1. ad reg. 2%. 3 n. 139.*

Requisitae a forensibus qualitates et conditiones, ad effectum completae probationis, ex testimonio testium et publicae notorietatis, in themate adsunt. Testes adducti necessariam habent aetatem quinquaginta quatuor annorum, autumant audivisse a maioribus, et concludunt quod numquam aliud in contrarium gestum, visum, vel auditum fuerit. Pondus his testimoniis adiungit depositio sex parochorum Sulmonis, qui interesse haberent ut propria iura defenderent: hi enim sub vinculo praestandi iuramenti contestan tur Clerum ss. Annuntiationis, semper extulisse propriam crucem.

Cumulum probationum perficit res iudicata Auditoris Camerae; qui, nullam mentionem faciens de initio, posuit rationem decidendi in antiquissima consuetudine, sicut in antiquis documentis. Si ergo illa cum sequiori immemorabili coniungatur, praesto est *res iudicata* in ipso titulo, quae pro veritate est cognoscenda, parique exceptionem *litis finitae*; Pitonius *disc. eccles. 41 p. 4 n. 3.* « Ea consue- « tudo quae canonizata reperitur per rem iudicatam, facilit « statum et habet vim legis in futurum; ita ut vanitas « videatur, post tot saecula, convertere validitatem constitu- « tionum capitularium. » In themate nedum vanitas, sed summa iniuria confirmaretur, si clerus ss. Annuntiationis, suffultus immemorabili consuetudine, despoliaretur pacifica possessione extollendi propriam crucem.

Animadvertisit tandem orator quod apud Liturgistas regula de unica adhibenda cruce patitur exceptiones, quae confirmantur decisionibus et exemplis. Et ideo auctores versati circa praxim liturgicam, et ss. caeremoniarum innituntur principiis iuris communis in adstruenda et vindicanda consuetudine immemorabili; praesertim in casu ubi Rituale, in titulo de exequiarum ordine, nec unicam statuerit *taxative* Crucem, nec ullam positivam prohibitionem adiecerit. Hinc servandi sunt ritus generatim praescripti, sed insuper immemorabiles consuetudines sunt custodiendae: *salva semper*, ait Baruffaldus ad *Mit. rom. tit. 36 n. 1 aliquorum locorum consuetudo*, *quae in materia funerum multum operatur*; De Herdt s. *Li-*

turgide praxis, De consuetudine contra rubricas n. 2 pro adstruenda in materia rubricarum legitima consuetudine, praenotat decreta s. Kit. Cong. exigere consuetudinem immemorabilem; simulque exigere ut consuetudo non aperte repugnet rubricis Missalis, coeremonialis Episcoporum, Ritualis Romani, vel etiam decretis generalibus appositis in Missali et Breviario Romano; et ideo s. R. C. laudabiles non substulit Ecclesiarum consuetudines.

Hinc auctores de his quaestionibus pertractantes retinent, statuta particularia Ecclesiarum, habentium proprios ritus, cessare facere legem generalem et dispositionem coeremonialis; *Piton, disc. 45 n. i. Et Scarfant. Lucub. canon, tom. I. tit. 4.* cum praemiserit in rebus Ritualis et coeremonialis Romani totum pendere ab observantia, recolit n. 15 « Quod si consuetudo adversaretur dispositis per coe- « remoniale romanum . . . attamen si adesset immemorabilis « seu centenaria, illa attendenda foret, cum per idem coe- « remoniale virtus immemorabilis seu centenariae sublata « non intelligatur, sed tantummodo consuetudines minoris « temporis praesidio vallatae. » *Pignatell. Consult. 18 n. 12 et 13.*

Quando adest observantia immemorabilis, exemplis constat, plures extolli crucis in associandis cadaveribus; *Ferrari v. Crux n. 17. Pignatell. t. 6 consult. 58 n. 15* habet: « Quod licet Capitulum cathedrale habeat pro se regulam, « quod, quando funeri intervenit, debeant omnes incedere « sub unica eiusdem cruce; id tamen non procedit in iis « locis, in quibus adest consuetudo in contrarium, quae sit « in viridi observantia.... » Unde in duplicitate Crucis non rumpitur nervus ecclesiasticae disciplinae, nec huiusmodi mos veluti corruptela est habendus. *Sacra Cong. Concilii duplicitatem crucis admisit in Papien. Praecedentiae et iuris deferendi crucem 14 Augusti 1880 (1). Fastigium*

(1) Habis huiusmodi quaestionsm Adeas, adprecor, Vol. I. pag. 582 ub¹ Vol. XIV pag. 136; recole etiam quae est relata *Isclana Iurium et privilegiorum in nota pag. 142 eiusdem causae, giorum 25 Junii 1864.*

ponit hisce omnibus s. Rota in *decis. 545, Troiana delationis Crucis, super bono iure.* Canonici Collegiae praetendebant impedire- Regularibus dicti loci ne occasione funerum, quoties Capitulum in illis interveniret, propriam crucem extollerent. Re ad iudicium delata, in decisione s. Rotae dictum fuit. « Quamvis enim ex decretis ss. Congregatiōnum, in processionibus funerum omnes procedere debeant sub unica tantum cruce illius Ecclesiae, ad quam cadaver tumulandum defertur; et interveniente Capitulo vel Cathedralis, vel Collegiae, etiamsi cadaver alibi deferatur, dum Crux capituli dumtaxat elevari possit, sub qua omnes incedere debeant, *nihilominus praedicta locum non habent, quoties adsit consuetudo immemorabilis in contrarium_____» Immemorabilis consuetudo per decreta s. Rituum Congregationis nom-tollitur: « cum enim similia de cōdēcta immemorabili non derogent, quoties de illa expressa mentio facta non fuit. Quapropter concludebat orator; cum factum consuetudinis, a saeculis confirmatum, reiudicatā sanctum, et innumeris testibus contestatum sit, vigore debet immemorabilis observantiae dispositio.*

Inter corruptelas amandandam esse observantiam huiusmodi, neque Canonistae sinunt, neque ipse Apostolicae Camerae Auditor, qui nomine Papae decrevit, Clerum ss. Annuntiationis manutenendum esse *in pacifica possessione erigendi propriam Crucem in omnibus processionibus de consuetudine loci, ac etiam in associatione cadaverum.*

DEFENSIO PAROCHI. Indolem describens orator Cleri ss. Annuntiationis ait: laicos administratores ab initio exercuisse etiam ius nominandi Ecclesiae Rectorem, salvo iure Episcopi hunc instituendi in officio. Dein, anno nempe 1689 inita fuit concordia, qua Episcopis pro tempore reservatum fuit ius approbandi, et confirmandi Cappellanos et canonice instituendi rectorem. Anno vero 1752 omnem reiecerunt episcopalem,iurisdictionem ; ita ut presbyteri huius Ecclesiae omnino ab Episcopi iurisdictione fuerint subtracti. Et omnes cappellani amovibiles sunt ad nutum administratorum, absque

ulla auctoritatis ecclesiasticae interventione. In praesentiarum vero in actu possessionis quisquis horum cappellanorum, iureiurando adpromittit fidem et obedientiam Italiae regi, nec non observare statutum et leges status, respiciendo uti finem unicum, regis et patriae italicae bonum. Praeterea eius statuta a clero concinnata, ab auctoritate regia tantum approbata fuerunt.

Quis sanus diceret, ait defensor, hunc clerum constituere collegium, aut ecclesiasticam communitatem? Numquam ab ipsa Ecclesiae erectione ipsi sacerdotes Ecclesiam collegiam, receptitiam, aut quamlibet ecclesiasticam communitatem constituerunt; ita ut dici tantum possint simplices presbyteri mercenarii Hospitio et Ecclesiae ss. Annuntiationis inserientes. Tales ergo sunt, qui sibi omnino nequeant arrogare ecclesiastica iura aut privilegia.

Neminem contra latet, Parochum, privative quoad omnes, circa sacramentorum administrationem, exactionem oblationum, funeralium et omnium actuum et iurium parochialium exercitium, fundatam habere intentionem in iure, non tantum in Ecclesia parochiali, verum etiam inter totius paroeciae fines; *cap. Dilectus filius de Capel. Monach.*, *cap. 2 ut dominicis de Parochis.* Opinio autem communis doctorum est, quod parochus in funebri processione praecedere semper omnibus debeat; et ab eo privative exercendi sunt omnes actus iurisdictionales, qui ob eamdem occasionem explentur, sive in domo defuncti, sive per viam, sive intra ecclesiam paroecialem; ceu resolvit s. C. Rituum in *Aversana 15 Sept. 1640*, et ceu refert Amortazo de causis piis lib. 6. *cap. 2 n. 23*, et Card. De Luca Lib. de praem. disc. 21 n. 5, Monacelli tit. 13 formula 1. n. 70. Qua de re ad parochum spectat stolam deferre in funebri processione, in signum parochialis officii et iurisdictionis, ceu habet Rota- in Nullius, seu montis Cassinen. manutionis, super delatione stolae 22 iunii 1714. § merito cor Ansaldo; Trident. Sess. 24 cap. 13 de ref. qui eas cognoscere valeat et a quo solo licite sacramenta susci-

piani etc. Quamobrem, cum officium funeris et administratio sacramentorum sint ad invicem connexa et, ex pastorali officio, debeantur morituro atque defuncto ; hinc sub parochi dumtaxat iurisdictione est, atque ad ipsum spectat ius peragendi funeris officium. Ast quid iuris, quoad delationem crucis in funebribus processionibus ? Plures ne cruces extolli possunt? minime sane: in funeribus unica crux deferenda est illius Ecclesiae, ad quam defertur cadaver; post quam debent incedere immediate personae Ecclesiae illius s. C. R, 30 7bris 1614, 22 Novem. 1631 ; Ferraris v. *Cruce*, Pignatell. tom. 8 consult. 83 n. 175. Et ideo etiamsi Capitulum Ecclesiae cathedralis, accersitum sit ad funus conficiendum in aliqua parochia, parochus, iuxta Doctores magnae notae, debet illi praecedere; quia cum facit actum ad proprium suum officium pertinentem, nihil relevat quod alter sit maior, Gratianus tom, I discept. 106 n. £.

Quod autem unica crux deferenda sit in associationibus funeribus ipsum Rituale romanum praescribit : « Parochus « induto superpelliceo et stola nigra, vel etiam pluviali eius- « dem coloris , clericu praferente Crucem . . . » G-ardellini n. 4468 in *Alatrina* adnotat, innumera esse in collectione decreta, quae iubent in funeribus unicam crucem esse elevandam tumulantis Ecclesiae.

Quod autem nullum competit ius clero ss. Annuntiationis extollendi crucem in associationibus funebribus, erui potest ex indole ipsius. Nam nullam efformat ille collegiatam, ecclesiam receptitiam, aut ecclesiasticam communitatem: sed, uti dictum est, sunt sacerdotes mercenarii, ad nutum et sine causa amovibiles, a laicis administratoribus omnino dependentes. Quum hi presbyteri haud efforment corpus collegiale, deest qualitas actoris, cui iudicium innititur, et eius instantia reiicienda est.

At admissò quod presbyteri illi assurgere possint contra decretum as. C. R. 16 Ianuarii 1880, favore Parochi latum ex quatuor tantum fontibus sua possunt trahere argumenta, nempe a *praescriptione*, a *consuetudine*, a *privilegio* vel a

declaratoria Protonotarii. Atqui nullum ius competere potest praetenso clero ex enunciatis fontibus. Non a *praescriptione*; quia iura parochialia praescribi nequeunt. Praeter *caput i quaest.* *I casus 23 alterius nullus parochiae terminos aut ius invadat*, fortius id tenendum est post Constit. Urbani VIII *Romanus Pontifex*, qua cautum fuit omnia quae-cumque et qualiacumque *iurisdictioni, immunitati, ac libertati ecclesiasticae.*, *quomodolibetpraeiudicitalia* non modo *nulla et invalida* declarari, sed et nullum praeiudicium eisdem inferre posse ex quocumque *temporis cursu*; ita ut in posterum illa neque in iudicio, neque extra iudicium allegari possint. Hinc ex ipsa iuris resistentia impedita remanet *praescriptio*.

Non a *consuetudine*: quia haec non inducitur nisi a communitate; dum in themate agitur de personis privatis, quae contra parochorum iura, contra communem legem, ab omnibus observatam, insurgunt; hinc nulla datur consuetudo in themate. Ast fiat absurdia hypothesis quod hic habeatur consuetudo: est ne attendenda? minime sane: Reiffenstuel *lib. i tit. 4 n. 59.* « Consuetudo quae obviât sacris institutis >a patribus decretis et abusum introducit contra disci->plinam Ecclesiae , non sustinetur. » Quae consuetudo si adesset nullius valoris declaranda foret, utpote contraria etiam Tridentini decretis.

Neque adversarii possunt effugium habere in consuetudine immemorabili ; quia difficilis est probationis consuetudo haec, cui resistit ius commune: et quia nulla admittitur consuetudo immemorabilis contra Ritualis Romani praescriptiones. Id eruitur etiam ex Concilio Romano coadunato anno 1725; titulo 15 ait Pontifex[^] «Quamobrem districte pra->cipimus, ut contraria omnia, quae in Ecclesiis.... contra >praescriptum pontificalis romani et caeremonialis Episco->porum, vel rubricas missalis, breviarii et rituali irrepssisse >compererint, detestabiles tamquam abusus et corruptelas >prohibeant, et omnino studeant removere, quavis non obstan->te interposita appellatione, vel *immemorabili* allegata cow-

» *suetudine.* » Insuper nuperimum decretum s. C. Rituum *Abellinen*, n. 5352 optime interpretatur et demonstrat legem Benedictinam superallatam. In themate nullam dari immemorialem consuetudinem, ex adversariorum confessione colligitur; quia consuetudo extollendi crucem orta esset ex privilegio concesso anno 1722; et ideo non est immemorialis.

Neque ex *privilegio*: nam privilegium cum sit odiosum, ostendendum et exhibendum est; et adversarii asserunt hoc habere privilegium, sed reapse non habent. Nulla enim adest Apostolica littera, sive sub plumbo, sive in forma Brevis lata, quae concedat presbyteris ss. Annuntiationis facultatem extollendi crucem in funebribus associationibus. Et eius data deberet esse posterior lege generali, sancita in concilio romano anno 1725, quae expresse declaravit detestabiles abusus et corruptelas actus illos, qui irrepsissent contra praescriptiones ritualis.

Neque ex *declaratoria* Protonotarii competere potest adversariis ius extollendi crucem. Lis enim agitata est inter capitulum Ecclesiae cathedralis et presbyteros adversarios super praeminentia, seu iure praecedendi in processionibus, tam solemnioribus « quam minus solemnibus, seu particula-» ribus, aut ex consuetudine locali solitis et consuetis... » Et super his declaravit Protonotarius, Ecclesiam ss. Annuntiationis « esse in quieta et pacifica possessione erigendi cru-» cem in quibuscumque processionibus de pracepto, et so-» lemnieribus, ac de consuetudine loci, ac etiam in associa-» tione cadaverum.... » Imprimis animadvertisimus non agi de sententia s. Rotae, aut aliarum ss. Congregationum, nomine Pontificis edita, sed de Protonotarii declaratoria, de cuius authenticitate dubitari potest, quia nullo loco reperta fuit. Editam fuisse animadvertisimus in controversia inter capitulum et presbyteros adversarios; nunc autem quaestio-» nem esse cum parochis, qui adsistentiam iuris habent, et proinde exigunt ut iura, sibi concessa a lege, sarta tectaque serventur.

Praeterea Protonotarius suam emisit declarationem in

possessorio; quae declaratio possessoria, iuri subordinata intelligi debet; dum Protonotarius ignorare nequivit prae-scriptiones ritualis romani, quas Paulus V. inviolate observari mandavit, nec non s. Rituum Cong. resolutiones. Hinc istius declaratoria possessionis eo sensu accipienda est, quatenus nempe illi sacerdotes eûbrmarent ecclesiasticam congregationem, quae soleret extollere crucem cum a propria Ecclesia sese duceret in Cathedralem aut in Parochiam, associandi causa defunctorum corpora, vel post associationem ad propriam ecclesiam redirent. Sed non declaravit esse in possessione extollendi crucem, quatenus ipsa ecclesia ss. Annuntiationis esset tumulans. Ideo in declaratoria Protontarii subintelligitur clausula, esse *in quieta possessione* pro iis casibus, in quibus rubrica, rituale, verbo, lex non obstatet.

Hisce hinc inde praemissis, propositum fuit enodandum sequens

Dubium

An clero Ecclesiae sanctissimae Annuntiationis in civitate Sulmonensi[^] competit ius extollendi Crucem in in associationibus funebribus in casu.

RESOLUTIO. Sacra Rituum. Congr. sub die **15 Martii 1881**, omnibus accurato examine perpensis, sic decernere rata est : *Affirmative et ad mentem.*

CAUSAE PROSECUTIO. Parochus Ecclesiae ss. Petri Apostoli et Silvestri Papae se gravatum reputans **a** decreto s. C. Rituum, apud eamdem Congregationem, interposuit appellationem, expetens ut prolatum iudicium, visis noviter ad ductis, reformaret. Iterum ergo causa haec discussa fuit sub dubitandi formula - *An sit standum vel recedendum a decisise.*

Attamen expensis rationibus, hinc inde allatis, sub die **14 Martii 1882**, eadem s. C. Rituum respondere censuit: *In decisise et amplius.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I Ex iure certum esse in funeribus unicam crucem esse elevandam tumulantis Ecclesiae, seu tantum esse deferendam crucem illius Ecclesiae, ad quam funus deducitur.

II Innumeratas proinde esse resolutiones s. Rituum Congregationis, quae unicam praescribunt esse deferendam Crucem in funeribus ducendis ; ast quamplurimae, ex istis resolutionibus, praecipiunt consuetudines immemorabiles esse servandas. (1).

III Saepe enim in re liturgica sacrisque caeremoniis, non ex iure communi quaestiones definiuntur, sed ex limitationibus, pactis et observantia ; eoquod Decretum Urbis et Orbis 1703, quo triginta tria dubia resolvuntur, adiecerit : *salvis consuetudinibus immemorabilibus, vel saltem centenariis.*

IV Ecclesiam ss. Annuntiationis pollere requisitis, quibus, interveniente beneplacito Apostolico, fieri posset veri nominis Collegiata : eius enim clerus collegium efformat, seu ecclesiasticam congregationem , cuius caput seu rector et reliqui sacerdotes approbatione confirmantur, et ideo fit collegium ecclesiasticum, capax ferendi crucem.

V Quum praesens sit quaestio facti, haud erat resolvida abstractis theoriis., sed authenticis documentis, quibus evinci posset, consuetudinem deferendi crucem, favore cleri ss. Annuntiationis, fuisse immemorabilem.

VI Immemorabilis consuetudinis eam esse vim, ut suppletat iustum titulum, quo melior allegari nequeat; quique sufficiat in iis, quae sunt contra ius, eiusque resistantiam habet ; eoquod clausula revocatoria, *non obstante quacum-*

(1) Ritualis Romanus in capite *Exequiarum ordo* ait, «*Parochus indutus superpelliceo et stola nigra, vel etiam pluviale eiusdem coloris, clericu[m] præferente Crucem, et alio aquam benedictam, ad domum defuncti, una cum aliis incidunt.* » In hac lege a Rituali

edita, nulla adhibetur effronata clausula, quae claudit os parti, et Iudici tollit facultatem aliter iudicandi. Insuper consuetudo de qua agitur videtur praeter legem, non directe contra legem: quae neque Parocco , nec Ecclesiae tumultanti praeiudicium infert.

que consuetudine, non comprehenditur consuetudo immemorialis.

VII Immemorahilem consuetudinem esse maioris virtutis eiusdem apostolici privilegii; cum ipsius ope quis possit allegare meliorem titulum de mundo; et quamvis habens immemorialem, allegare valeat etiam privilegium, non tamen habens privilegium, allegare valet immemorialem.

VIII Et de iure communi in funeribus unica esset deferenda Crux, nempe Ecclesiae tumulantis; tamen ius a consuetudine modificari potest ita, ut Card. De Luca ad rem dixerit: « Regula est ut omnes sub unica cruce incedant, » nisi consuetudo aliter statuat. » (1).

(1) Bened. XIV. Instit. 105 n. 28
 habet: « Cum ob antiquam consuetudinem in hac civitate et Dioecesi minime
 » observetur, sed tot vexilla crucis fe-
 » rantur, quot sodalitates, vel ordines
 » Regularium pompa funebri inter f ue-
 » rint, quemadmodum ab Archiep: Card.
 » Pallotti deprehenditur illis verbis:
 » expresse praecipimus ut omnes et sin-
 » guli, statis horis simul convenire de-
 » beant sub suis quiske vexillis et cru-
 » cibus, in locum ubi defunctus erit, et
 » sepelliri possit; quod institutum qui-
 » dem tenetur etiamsi Capitulum Metro-
 » politanae Ecclesiae accesserit; ideo ve-
 » tustatis gratia nihil nòvi statuendum
 » volumus, et consuetudines a praede-
 » cessoribus nostris iam inductas per-
 » mittimus. »

DECRETUM

Pictavien, beatificationis et canonizationis ven. servi Dei Andreae Huberti Pournet sacerdotis fundatoris Congregationis Filiarum Crucis, vulgo Sororum Sancti Andreae.

Instante Rmo D. Raphaele Virili, postulatore constituto Causae beatificationis et canonizationis praedicti ven. servi Dei Andreae Huberti Fournet; Emus et Rmus Dnus Cardinalis Thomas Maria Martinelli, loco et vice Emi et Rmi Dñi Cardinalis Aloisii Bilio huius Causae ponentis, in ordinariis sacrorum Rituum Comitiis hodierna die in Vaticanum habitis, sequens proposuit dubium *u An Sententia Iudicium Delegatorum ab Emo et Rmo Dno Cardinali Episcopo Pictaviensi super cultu non exhibito praefato ven. servo*

Dei, seu super paritione decretis sa. me. Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur? Eminentissimi porro ac reverendissimi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati, sanctae Fidei promotore, rescribendum censuerunt: a Affirmativ) e seu sententiam esse confirmandam.» Die 4 Februarii 1882.

Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII per infrascriptum Secretarium fideli relatione, Sanctitas Sua rescriptum sacrae Congregationis ratum habere ac confirmare dignata est die 9 iisdem mense et anno.

D. CARD. BARTOLINIUS, PRAEFECTUS

Loco gg Sigilli"

Piae. Palli S. R. C. Secretarius

DECRETUM

Valentinien, sen ordinis praedicatorum confirmationis cnltns ab immemorabili tempore praestiti servo Dei Bertrando de tenca, sacerdoti professo eiusdem ordinis sancto ac beato nuncupato.

Ad instantiam Rmi Episcopi Valentinensis aliorumque sacrorum Antistitium nec non Rev. Patris Fr. Vincentii Ligiez, sacerdotis professi ac postulatoris generalis Causarum beatificationis et canonizationis Servorum Dei Ordinis Praedicatorum, Emus et Rmus Dnus Cardinalis Ioannes Baptista Pitra, Episcopus Tusculanus, supradictae Causae ponens, in ordinario sacrorum Rituum Congregationis coetu, hodierna die ad Vaticanum coadunato, sequens dubium proposuit: «*An sententia Iudicis delegati a Rmo Episcopo n Valentinensi super cultu ab immemorabili tempore praestito n praefato servo Dei, seu super casu excepto a Decretis sa. me. » Urbani Papae VIII, sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur?*» n Emi porro et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurate perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati sanctae Fidei promotore, rescribendum censuerunt: *Affirmative, seu Sententiam esse confirmandam.* Die 12 Iulii 1881.

Quibus per Rmum Dnum Augustinum Caprara, sacrorum Rituum Congregationis assessorem, Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII fideliter relatis, Sanctitas Sua rescriptum sacrae Congregationis ratum habere ac confirmare dignata est, die 14; iisdem mense et anno.

D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C. PRAEFECTUS

Loco 9\$ Sigilli

Placidus Ralli S. R. C. Secr.

LITTERAE APOSTOLICAE

**De Missae Sacrificio in singulos dies festos pro populo ab omnibus
Catholici Orbis Episcopis celebrando**

LEO PP. XIII

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam

In suprema rei christianae procuratione, beato Petro Apostolorum principi eiusque successoribus divinitus data, illud Romanos Pontifices summa vigilantia providere necesse est, ut omnes sacrorum ministri curam animarum gerentes sui muneric officia, ex quibus commune Ecclesiae bonum magnopere pendet, studiose et accurate exerceant. — In iis autem eminent sacrosanctum Missae sacrificium, pro salute populi cui quisque praeest, nominatim facendum: cuius vim officii Patres Tridentini ex praecepto divino proficiisci tradiderunt (1). Quapropter ne quis in ea re delinqueret, Benedictus XIV Decessor Noster, editis Apostolicis Litteris *u Cum semper oblatas n die XIX Augusti an. MDCCXLIV*, edixit omnes et singulos, qui in aliqua Parochiali Ecclesia quocumque titulo animarum curam gerentes in singulis Dominicis aliisque diebus festis *u* non modo sacrificium Missae celebrare, sed etiam illius frumentum medium pro populo sibi commisso applicare debere : nec *n* illud pro aliis applicare, aut pro huiusmodi applicatione eleemosynam percipere posse. » — Quibus quidem in litteris aperta Episcoporum mentio nulla est: nihilominus dubitari non potest, quin Pontifex sapientissimus quod de Parochis tam graviter praecipiebat, idem de maioribus animarum pastoribus intelligi tacite saltem et oblique voluerit. Idque multo veri similius appetet ex eo , quod proximus eius successor Clemens XIII in hoc eodem genere expo-

(1) Sess. XXIV, cap. 1 *de Reform.*

Acta, Tom. XIV. fasc. CLXVIII.

suit et declaravit. Is enim in Litteris Encyclicis ***u A quo die*** » post. Id. Septemb, an. MDCCLVIII datis, cum multa de episcopaliū munerum perfunctione dixisset, illud etiam adiecit, sacrum pro populo peragere *crebro* Episcopos oportere, de se deque Venerabilibus Fratribus suis in nane sententiam locutus: ***a*** Cum non ***n*** nostras tantummodo curare debeamus infirmitates, sed etiam pu-» tare aliorum mala ad nos pertinere et ea aequē habere ac nostra, ***n*** vehementius diutiusque intendenda nobis ad Dominum nostra est » oratio, qua, tamquam Ecclesiae fidelium interpretes, omnium fi-» dem, spem et caritatem ante oculos Domini statuentes, quod » omnibus in universum quodque cuique fidelium opus est, a Do-» mino impetremus. Dei autem exorandi viam nobis muniet, et » quidvis adipiscendi etiam aperiet augustissimum Eucharistiae sa-» crificium. Idcirco vel maximis nostri muneri occupationibus etiam ***n*** implicati, sacrosanctum Iesu Christi Corpus et Sanguinem non » recusabimus quominus frequenter Deo offeramus, nullumque ma-» ius putemus nobis datum esse negotium, quam crebro placationis » hostiam pro nostris populique peccatis Deo Patri immolare. »

Haec Decessor ille Noster non minus sapienter quam pie. — Verum quibus Episcopi, diebus perlitare pro populo debeat, nihil ille constituit: ex quo factum est, ut inter doctores catholicos atque etiam inter ipsos Episcopos de officio conveniret, de diebus dissciparet. Cumque hanc opinionum varietatem Romanae Congregationes Nostrae ad hanc diem minus sustulerint, non eadem ubique extitit disciplina, sed varia in locis variis consuetudo. Nunc vero Episcopi plures, omnem haesitationis caussam sibi penitus eximi cupientes, significarunt avere se et orare, ut de ipsis diebus Sedis Apostolicae auctoritate decernatur, lata lege, cui omnes in reliquum tempus obtempèrent. — Igitur cum nihil Nobis tam curae sit, quam publica christianorum utilitas et rerum sacrarum aequabilis in omnibus locis disciplina, simulque velimus Venerabilibus Fratribus Nostris Episcopis, praesertim tam aequa postulantibus, satis facere, nihil differendum ducimus, quin de ea re pro potestate Nostra statuamus ac iudicemus.

Generatim vero et universe officium istud episcopale, de quo loquimur, non est difficile cognoscere quam sit sacris litteris consentaneum, et praeteritorum temporum memoria testatum. Quae enim loca caussas rationesque suppeditant, cur generatim quotquot sunt animarum pastores fundere preces sacrumque facere debeant pro populo quem regunt, ex iisdem locis efficitur, idem plane esse

officium Episcoporum: sunt enim Episcopi in munere pastorali principes. Sic a primo Ecclesiae ortu rerum externarum administratio nem deponere Apostoli properaverunt, quo sibi commodius *orationi et ministerio verbi* insistere liceret (1). Et Paulus ad Colossenses de se ipse *Non cessamus*, inquit, *pro vobis orantes et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis eius in omni sapientia et intellectu spirituali* (2). Et ad Philippenses; *Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciens* (3). Et ad hanc deprecationem, in qua Paulus cum gaudio et gratias agens Deo semper haerebat, non est dubium, quin sacrificium Eucharisticum adhiberet, quod est praestantissimum precationis genus, et cuius ille potissimum caussa pontifices christianos testabatur esse constitutos. *Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (4).

Quemadmodum vero ex his locis perspicuum est, omnino Episcopos debere rem divinam pro salute populi saepe facere, ita facile intelligitur quam deceat, immo quam oporteat in diebus festis singulis facere. — Etenim festi dies singulari quadam ratione religioni addicti et consecrati sunt: per eosque, assueti intermissione laboris, christianis praecipitur plus operae iis rebus tribuere, quae ad excolendum expiandumque animum pertinent; maxime vero austissimo sacrificio interesse, quo creatori et gubernatori rerum omnium Deo debitum latiae cultum adhibeant. Quamobrem ipsa videtur dierum festorum sanctitas postulare, ut Episcopi, Ecclesiae sibi commissae custodes et principes, sanctissimum Missae sacrificium pro populo offerant Deo: *u quo tamquam Ecclesiae fidelium » interpretes, omnium fidem, spem et caritatem ante oculos Domini » statuentes, quod omnibus in universum, quodque cuique fidelium v opus est a Domino impetrent ».*

Huius disciplinae probe opportunitatem utilitatemque viderant Episcopi veteres, qui summa cum religione sacrificandi munus per dies festos semper usurpaverunt. Quod sane complura christianarum antiquitatum monumenta confirmant: et in iis commemorandum videtur s. Iustini M. testimonium ex *Apologia I ad Antoninum Pium* (5): in qua posteaquam nitide declarasset, consecratum in Eu-

(1) *Act. VI, 4 et seq.*

(2) *Ad Coloss. I, 9.*

(3) *Ad Philip. I, 3-4.*

(4) *Ad Heb. V, 1.*

(5) *la edit. Maurin. pag. 83 n. 61.*

charistico Sacrificio panem et vinum *u* non ut communem cibum » et potum sumi » a christianis, sed ut *a* incarnati Iesu carnem *n* et sanguinem », quemadmodum « Apostoli in commentariis suis, » quae vocantur Evangelia, tradiderunt», mox graphicè describit rationem totam unde ab initio Ecclesia catholica, per oblationem huius Eucharistici Sacrificii, solemnem cultum Deo optimo maximo exhibere consuevit Dominico quoque die, quem gentiles *diem solis* appellabant, ethnicum Imperatorem his verbis allocutus: *a* Ac solis, *n* ut dicitur, die omnium sive urbes sive agros iacentium in eum-» dem locum fit conventus, et commentaria Apostolorum aut scripta » Prophetarum leguntur, quoad licet per tempus. Deinde ubi lector » desit, is qui praeest admonitionem verbis et adhortationem ad » res tam praecolas imitandas suscipit. Postea omnes simul con-7> surgimus et preces emittimus: atque, ut iam diximus, ubi desi-» mus precari, panis affertur et vinum et aqua: et qui praeest » preces et gratiarum actiones totis viribus emittit, et populus ac-» clamat, *Amen*, et eorum, in quibus gratiae actae sunt, distribu-» tio fit et communicatio unicuique praesentium, et absentibus per » Diaconos mittitur ». Quod vero s. Iustinus per ea verba *qui praeest* non semel prolata designet hoc loco praesertim Episcopos, in ambiguo esse non sinunt tot illae quae supersunt sanctorum Ecclesiae Patrum orationes seu Homiliae, quas *inter Missarum solemnia* constat esse pro concione recitatas. Sic s. Gregorius M. (1) *u* quia, inquit, Missarum solemnia ter hodie celebraturi sumus, » loqui diu de evangelica lectione non possumus ». Immo in hac re tam constans disciplina tenuerat, ut si forte diebus festis a christianorum conventu abfuisset Episcopus, item si concionem habere aut divinam hostiam litare praetermisisset, novitatem et insolentiam rei haud secus mirarentur omnes (2), quam si diebus iuri dicundo statutis vacuum tribunal, vacua iudicium subsellia ceriieren-ter. Sacris autem in dies festos operante Episcopo, *communis sacrificii* oblatio fieri dicebatur (3); cuius appellationis ea profecto vis est, ut satis significet, praesente populo et pro populo Sacrificium fieri consuevisse—'Huc aliud etiam spectat, quod erat in more positum Pontificum Romanorum: ii quippe Dominicis diebus, peracto Sacrificio, quidpiam *consecratorum munerum* mittere ad singulos Urbis Titulos, seu curialia templa solebant, quibus in locis